
  Caderno I do dia 02 de Agosto de 2023   Ano XXV Nº 6045

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 441/2023

EMENTA: Dispõe sobre CONCESSÃO de

DIÁRIAS e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

DE CONFORMIDADE COM A LEI Nº 5.262 DE 07 DE MARÇO

DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Vereador SAULO ANDERSON

SANTANA PEREIRA, 02(duas) diárias para viagem com destino a

BRASÍLIA-DF, com o objetivo de participar de reuniões na Assembleia

Federal para tratar de assuntos pertinentes e de interesse do Legislativo

Municipal, nos dias 02 e 03 do mês de agosto do ano em curso.

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a liberar a quantia de

R$2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais), conforme previsto

na citada lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia de agosto do ano de

dois mil e vinte três. (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 442/2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar CICERA VANUSIA FÉLIX MOURA, do

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores- Categoria Funcional - Assistente

Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 443/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023

Art.1º. Nomear JOSÉ MARIA MOURA, para o Cargo de

Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 444/2023

EMENTA: Dispõe sobre Exoneração do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar MARIA RAFAELE FERREIRA DE

SOUZA, do Cargo de Secretária de Gabinete do Vereador Pedro

Reginaldo da Silva Januário, Símbolo DAS-1 – Grupo Ocupacional

Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG, que respondia

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 445/2023

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear EUDILANIA KELLY JANUÁRIO DE

OLIVEIRA, para o Cargo de Secretário de Gabinete do Vereador

Pedro Reginaldo da Silva Januário, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG,

para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 446/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 1º. Nomear FABRÍCIO GONDIM LIMA, para o cargo

de Coordenador de Transporte, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 448/2023

EMENTA: Dispõe sobre Exoneração do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar SÉRGIO QUEZADO GURGEL E SILVA,

do Cargo de Secretário Especial Parlamentar, Símbolo DAS-1 –

Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral

- DG, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 450/2023

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar LUCIANA MARIA DUARTE

NOGUEIRA, do Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo

DAS-4 – Grupo Ocupacional – Categoria Funcional – Direção

Intermediária Administrativa – DIA, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 451/2023

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023

Art.1º. Exonerar JOANA DARC CARVALHO SANTOS,

do Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 452/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUCIANA MARIA DUARTE

NOGUEIRA, para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar,

Símbolo DAS-2 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores

– Categoria Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que

responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 449/2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar LARISSA AZEVEDO DE SOUSA, do

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 453/2023

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação para o

Cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Art.1º. Nomear JOANA DARC CARVALHO SANTOS,

para o Cargo de Secretário Especial Parlamentar, Símbolo DAS-1 –

Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral

- DG, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 0050/SEAD, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Educação - SEDUC do

Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo para apurar, na Esfera Administrativa Municipal, o

dever de DECLARAR A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO

EFETIVO, diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria

da Sra. EXPEDITA MARIA DOS SANTOS, Matrícula nº 2926,

inscrita no CPF nº XXX.214.363-XX, ocupante de cargo efetivo de

Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEDUC),

perante o Regime Geral de Previdência Social (RGPS), utilizando de

contribuições do vínculo funcional, na observância dos artigos

supramencionados o qual será conduzido pelos servidores delegados

na Portaria nº 0034/SEAD, de 29 de maio de 2023, publicada no

Diário Oficial do Município de Juazeiro do Norte nº 6.000, páginas

05/06, da lavra deste Secretário Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, ao 1º

de agosto de 2023.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0051/SEAD, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Saúde – SESAU, do Município

de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo para apurar, na Esfera Administrativa Municipal, o

dever de DECLARAR A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO

EFETIVO, diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria

da Sra. MARIA JOSÉ DE SANTANA SILVA, Matrícula nº 1751,

inscrita no CPF nº XXX.717.543-XX, ocupante de cargo efetivo de

Atendente de Saúde, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal

de Saúde (SESAU), perante o Regime Geral de Previdência Social

(RGPS), utilizando de contribuições do vínculo funcional, na

observância dos artigos supramencionados o qual será conduzido

pelos servidores delegados na Portaria nº 0034/SEAD, de 29 de

maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de Juazeiro

do Norte nº 6.000, páginas 05/06, da lavra deste Secretário Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, ao 1º

de agosto de 2023.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

PORTARIA Nº 0052/SEAD, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo para a Declaração de Vacância

de Cargo Público Efetivo perante a Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU), do Município

de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990, cumulado com o disposto no tópico 17, subtópico

17.2, Item 8, da Lei Complementar nº 119, de 26 de outubro de

2018;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, e §14, da Constituição Federal de

1988, e em todos os segmentos ligados a Administração Pública

Municipal;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 32, inciso V, do

Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte, Lei Complementar n. 12, de 17 de agosto de

2006;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe o

Art. 170 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, acerca

do rompimento de vínculo funcional do servidor público efetivo

quando da concessão de aposentadoria;

CONSIDERANDO a aplicação análoga do que dispõe a

Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o Processo

Administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, que

em seu Art. 5º, dispõe que o processo administrativo pode iniciar-se

de ofício ou a pedido de interessado;

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR o competente Processo

Administrativo para apurar, na Esfera Administrativa Municipal, o

dever de DECLARAR A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO

EFETIVO, diante de situação de vacância gerada pela aposentadoria

da Sr. FRANCISCO ASSIS GERALDO DE SOUSA, Matrícula nº

3784, inscrito no CPF nº XXX.607.998-XX, ocupante de cargo efetivo

de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde (SESAU),

perante o Regime Geral de Previdência Social (RGPS), utilizando de

contribuições do vínculo funcional, na observância dos artigos

supramencionados o qual será conduzido pelos servidores delegados

na Portaria nº 0034/SEAD, de 29 de maio de 2023, publicada no

Diário Oficial do Município de Juazeiro do Norte nº 6.000, páginas

05/06, da lavra deste Secretário Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, ao 1º

de agosto de 2023.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

ADITIVO 01/2023 ALTERA PARTE DO

EDITAL Nº 09/2023, QUE FIXA AS

NORMAS DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA DE

PROFISSIONAIS PARA A EXECUÇÃO DE

MOTORISTA DE VEÍCULO ESCOLAR.

A Comissão Executiva para o Processo Seletivo Simplificado

para Seleção de Motorista de Veículo Escolar na rede municipal de

ensino de Juazeiro do Norte, no uso de suas atribuições legais torna

público o comunicado que ALTERA, em parte, o Edital nº 09/2023

que fixa as normas do processo seletivo simplificado.

Art. 1º ALTERA PARTE DO EDITAL 09/2023.

§1º - Cláusula 11.1 - A classificação final dos candidatos

será publicada a partir do dia 31 de agosto de 2023, nos termos do

cronograma, após o encerramento dos prazos de publicação de

eventuais decisões de recursos, conforme disposto no presente edital

para os respectivos cargos.

Art. 2º Os demais itens e subitens do Edital nº 09/2023,

continuam vigorando de acordo com a redação original que lhes

foram atribuídos.

Juazeiro do Norte-Ce, 02 de agosto de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária de Educação do Município de Juazeiro do Norte-Ce

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023

Portaria Nº 393/2023- GAB / SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de s:janeiro de

2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. “ALEX JOSBERTO

ANDRADE SAMPAIO” inscrito no CPF XXX.294.303-XX,

FONOAUDIÓLOGO DO CAPS AD III, referente a viagem no dia

25/07/2023 e com retorno 27/07/2023, o mesmo se deslocara até

a cidade de Fortaleza- CE. O qual será um dos representantes RAPS

do município no Encontro Estadual da RAPS: Saúde mental no

Ceará: Fluxos e desafios a partir da Regionalização. Local do evento

será no Hotel Praia Centro, situado na Av. Monsenhor Tabosa, 740

no bairro Praia Iracema, em Fortaleza/Ce. Conceder 02 (duas) diárias

no valor de R$ 383,00 (Trezentos e oitenta e três reais), no valor total

de R$ 766,00 (Setecentos e sessenta e seis reais) acrescida de 25% por

cento no valor total de R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e

cinquenta centavos), perfazendo o valor de R$ 957,50 (Novecentos e

cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), sem mais para o momento,

desde já agradecemos e aproveitamos a oportunidade para renovar

votos de estima e consideração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 24 de julho de 2023.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 42, DE 02 DE AGOSTO DE 2023 – CMDCA

Dispõe sobre o Resultado Preliminar da Prova

de conhecimentos gerais, especificos e discursiva

do Processo de Escolha para membros dos

Conselhos Tutelares I e II da cidade de Juazeiro

do Norte/CE.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Juazeiro do Norte - CE, no uso de competência que

lhe confere a Lei Municipal de nº 1.723, de 30 de março de 1992,

alterada pela Lei nº 4.353, de 21 de julho de 2014, e suas alterações.

Considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da

Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990), na Resolução

nº 231, de 18 de dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA e na Lei Municipal

nº 4.892, de 12 de setembro de 2018, e suas alterações, Resolução nº

15, de 28 de março de 2023, do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente - CMDCA de Juazeiro do Norte-CE,

Resolução nº 17, de 03 de abril de 2023 do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente de Juazeiro do Norte-CE.

Considerando, que as pessoas interessadas a concorrer ao

Cargo de Conselheiro Tutelar do município de Juazeiro do Norte-

CE, deverão preencher todos os requisitos das leis municipais, suas

alterações e Edital nº 0002/2023 do CMDCA e suas retificações.

RESOLVE:

Art. 1° - Divulgar, em anexo o resultado preliminar da prova

de conhecimentos gerais, especificos e discursiva do Processo de Escolha

para membros dos Conselhos Tutelares I e II da cidade de Juazeiro do

Norte/CE.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua

assinatura.

Juazeiro do Norte/CE, 02 de agosto de 2023

Erika Larissa Ribeiro

Presidente do CMDCA – Juazeiro do Norte

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE -SESAU CMDCA



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

���������	
�����
����������������
����
��
������
������������	��
�

�����������	��	���
��
����
��������
��������
�������	����
����������������������	�����
��
��������������	���������
���������
�

����������������� ���!��"!#$��
%�
�&�'(()�*+,-.*/0(�

�

�1 ���������$���"�$ ���2��
2�%$ ��3�� ����.�41 5�3$�����
�$��2����

'(()�*+,-!*/0(�6��������71 5�3$�!��!8�9!#$�

:::!71 5�3$�����$��!��!8�9!#$�
�


�	
-
����	 
���	


���	'�	
�.*��-��	


���	'�	
�-�����-��		 '�
������	 ���������	

,� �#>?�&���& #�@#$�>�������&� 27� 77� ���� ����	�
�����

.� �&��A��&��#�B&��#>�>& �#>� -2� 1.� ���� ����	�
�����

2� �& ��*�*C�&>�$&��&>� -0� 87� ��
� ����	�
�����

3�
6�& ��>�#���$��># �������&��#>�
>& �#>� 70� 70� ���� ����	�
�����

8�
$&��#>��#D���#��#���@C�>��#>�
>& �#>� 87� 72� ���� ����	�
�����

-� $&��#>�$&�EC�>��&��#>�&� 38� -8� ���� ����	�
�����

7� &*� ��F�**��� G��#�D&��>�&����*�$&� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��

1� F&>>�*�6*&$�*� C �>�@# H&*I�>�>�*I&� -2� 70� ���� ����	�
�����

,,� $&��&����6G��$&����>#CJ&�EC���#J� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��

,/� B�*�&�D&�D#>&�*����� -8� 72� ���� ����	�
�����

,2� �#>�$�����>�*I&��#>�>& �#>� 1.� 1.� �
�� ����	�
�����

,8� I& �>>&� �*&�K"��&�I&� 70� 77� ��
� ����	�
�����

,-� $&��&��*$&�>#D����&�&*I�>� 80� 72� ���� ����	�
�����

,7� �#$� @#>�>GI�#�$#�&�>�D#�@�>��C �#�� 37� 70� ��
� ����	�
�����

,1� &  L�F&�� L�I����&����&*$���&� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��

.0� &$& �&����>�� &����#*�I���&�>�*I&� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��

.,� $&��&� �I& �&�6���#>&�D&�D#>&� 87� 18� ���� ����	�
�����

..� $&���*�����D�� &��� #��&��#>�&� 78� 18� �
�� ����	�
�����

./� �& L�**L�&*�& �&�&��#� &>��$� �#� 87� 1.� ���� ����	�
�����

.2� $&��&�F&��&  ��&*I�>��#���@C�>� 87� 77� ���� ����	�
�����

.3� �A���&���@�I& �&��&I���&��#���@C�>� 82� 77� ���� ����	�
�����

.-� >C�*��#*�I���&����>#C>&� -2� -.� ���� ����	�
�����

.7� �&$# �>��D�&��#����&� 82� 70� ���� ����	�
�����

.1� & &�������&��&�>�*I&� ��>�>��C� �� ��>�>��C� ��

/0� �#>�& ��6���&J�$&�B&�#� 82� 87� ���� ����	�
�����

/,� �����*M �#�$&��& #���&>� 28� -8� ���� ����	�
�����

/.� $&��&���&�*�$����>#CJ&�I��&� 37� -8� ���� ����	�
�����

/2� &�&�����&�$�>>�&>�D�J���&� -7� 1.� ���� ����	�
�����

/8� $&��&����6G��$&�$&��� >� /7� 80� �
� �����	�
�����

20� *C�>���*� &�>�*I&� #@C���&� 78� 77� ���� ����	�
�����

2/� �#N#��&C*#�$# ����#��&�I&*B#� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��

22� �# �*�#�&*I�>����#*�I���&� -7� 70� ��
� ����	�
�����

23� *&��>>&�$&@&*BN�>�>#&��>� -.� 70� ���� ����	�
�����

2-� & &��#D���&��� B���#����&EC� #� 8.� 70� ���� ����	�
�����

21� �&L& ��D&��>�&��&�>�*I&� 12� 18� ���� ����	�
�����

3.� �#$��#��?>&��6&��&>��& >& HN#� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023

���������	
�����
����������������
����
��
������
������������	��
�

�����������	��	���
��
����
��������
��������
�������	����
����������������������	�����
��
��������������	���������
���������
�

����������������� ���!��"!#$��
%�
�&�'(()�*+,-.*/0(�

�

�1 ���������$���"�$ ���2��
2�%$ ��3�� ����.�41 5�3$�����
�$��2����

'(()�*+,-!*/0(�6��������71 5�3$�!��!8�9!#$�

:::!71 5�3$�����$��!��!8�9!#$�
�

	

������
����� �
��!����0.��������������.0./�
�

�

�� !"	�"� ##"	� $% �&		
'�%# (%)�%	(&	�����	�	*+",% �&	(&	
&��%	

	

3/� ��& ��*#C�J��&�&O�#�6�� & ��>� 32� -8� ���� �����	�
������

32� &>>�>*& ��#���@C�>��&�I&� 87� 72� ���� ����	�
�����

3-� $&��&�B�*� &��#� &>��$� �#��#�����#� 30� 72� ���� ����	�
�����

80� �&�� ���*�$� �� &��&�>�*I&�#*�I���&� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��

8.�
$&��&��&>��#��>�>#C>&�>& �#>�
������&� 6&*�#C� 6&*�#C� 6&*�#C� ��



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento (Envelopes nº 1, 2 e 3) – Concorrência nº

2022.11.22.1 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados

que concluiu a análise e julgamento dos documentos contidos nos

envelopes 1, 2 e 3 das empresas participantes referente ao certame

modalidade Concorrência nº 2022.11.22.1, conforme descrição a

seguir: FLEX AND COMUNICAÇÃO LTDA - Pontuação envelopes

nº 1 e 2: 44,50 (quarenta e quatro vírgula cinquenta). Pontuação

envelope nº 3: 32,90 (trinta e dois vírgula noventa). Total: 77,40

(setenta e sete vírgula quarenta) pontos. MULATO COMUNICAÇÃO

LTDA: Pontuação envelopes nº 1 e 2: 24,90 (vinte e quatro vírgula

noventa). Pontuação envelope nº 3: 28,85 (vinte e oito vírgula oitenta

e cinco). Total: 53,75 (cinquenta e três vírgula setenta e cinco) pontos.

Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à Av.

Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca - CEP: 63.040-000,

Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo

telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 31 de julho de 2023.

Wandson de Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de

Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.07.18.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.07.18.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR –

SAMPAIO E LOPES LTDA inscrito no CNPJ nº 09.316.208/0001-

99 classificado(a) no lote 1 com percentual de desconto de 0,10%

(zero vírgula dez por cento) e lote 2 com percentual de desconto de

0,10% (zero vírgula dez por cento). A empresa vencedora foi declarada

habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital

Convocatório. Mais informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 01 de Agosto de 2023, Pedro Henrique

Cândido de Lira – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.07.28-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.05.22.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa AMAZONAS

COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA. Objeto: Aquisição

de carteiras de identidade da pessoa com transtorno do espectro

autista (CIPTEA) junto a Secretaria de Desenvolvimento Social e

trabalho de Juazeiro do Norte/CE – SEDEST, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 27.250,00 (vinte e sete mil duzentos e cinquenta reais).

Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira

de Sousa Lima e Roney da Rocha Brum Júnior.

Data de Assinatura do Contrato: 28 de Julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.07.27-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.06.23.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a empresa I V MAGALHÃES. Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de veículos do tipo Pick-UP destinados a atenderem as

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços

Públicos de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes

no Edital Convocatório. Valor Global Estimado do Contrato: R$

162.072,00 (cento e sessenta e dois mil setenta e dois reais). Vigência

Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e

Isaac Viana Magalhães.

Data de Assinatura do Contrato: 27 de Julho de 2023.

AVISOS E EDITAIS

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE AGOSTO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


